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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования вызвана необходимостью определения

системообразующих богословских понятий и представлений, определяющих

специфические особенности и концептуальную характеристику

теоцентрического правосознания в библейской правовой традиции,

обнаруживающихся в ходе рассмотрения права и государства сквозь призму

теоцентризма — фундаментальной герменевтической основы смыслового

единства Священного Писания Ветхого и Нового Заветов.

Тема сакральных оснований права в формировании правосознания и

правовой аксиологии широко востребована в философско-правовых

исследованиях, поскольку, религиозное правосознание не сводится к

интеллектуальному и эмоциональному отражению юридической

действительности, а представляет собой сложное, малоисследованное

явление, укорененное в богозданной природе человека.

Актуальность диссертации обусловлена и целым рядом обстоятельств,

среди которых можно выделить кризис постмодернистской философии права

и правопонимания, формирование нового междисциплинарного направления

– правовой теологии на постсоветском пространстве, преодоление инерции

секулярного правоведения в современной политической теологии и

потребность разработки новой теоретической модели правовой сферы

духовного мира человека, включающей в себя правосознание, правовой

менталитет, правовое мышление.

Прежде всего, обращает на себя внимание потребность

социогуманитарного знания в создании моделей, альтернативных секулярным

проектам правового государства, учитывающих наличие у права собственной

онтологии, а также, в разработке новых концепций, вместо

дискредитированных нравственно-ценностным релятивизмом идеи прав

человека и его основных свобод в либерально-гуманистической парадигме.

Социальный атомизм, нравственный нигилизм, мировоззренческий кризис,
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отсутствие духовно-нравственной легитимности правовых и политических

институтов представляют собой «звенья одной цепи», являясь результатом

рационализма, материализма и позитивизма модерна. Оторванность

современной аксиологии права от христианской традиции позволяет

сторонникам философии трансгуманизма активно насаждать в институтах

власти и общества повестку «новой нормальности». С другой стороны,

постмодернистский кризис идеи права и процесс деконструкции

традиционных политико-правовых принципов, институтов, норм, а также

форм общественной и государственной жизни, побуждают правоведов,

теоретиков, философов права к поиску новых идей и концепций в отношении

права и государства XXI столетия. Агрессивное влияние трансгуманизма и

постмодернизма вновь актуализирует дискуссии о правах и обязанностях

человека, о границах возможного в законодательстве и правосудии, о

соотношении права и религиозной морали, религиозных и правовых норм.

Правовое мышление современного европейского общества, хотя и

зародившееся исторически в рамках христианской культуры, но испытавшее

мощное влияние секулярного гуманизма на протяжении нескольких

последних столетий, оказалось беззащитным перед этими вызовами.

Антропоцентричный или социоцентричный характер работ наиболее

популярных авторов современной западной политической теологии позволяет

сделать вывод, что уклонение от теоцентричного дискурса, увело ее от опоры

на онтологические, неизменные основы права и государства к теологизации

текущей политической повестки. Типичны в этом смысле попытки ряда

греческих богословов западной ориентации (Аристотель Папаниколау

«Мистическое как политическое»1, Панделис Калаидзидис «Orthodoxy and

political theology»2 и др.) сконструировать альтернативную концепцию

православной политической теологии. С их подачи теоцентрический

1 Папаниколау А. Мистическое как политическое. Демократия и не-радикальная ортодоксия/ Пер. с англ.:

Александр Кырлежев.– К.: ДУХ Ι ЛΙТЕРА, 2021.

2 Kalaitzidis P. Orthodoxy and Political theology. Geneva : WCC publication, 2012.
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святоотеческий подход к проблемам права и государства объявляется

неактуальным лишь в силу несоответствия либеральному тренду современной

западной политической конъюнктуры. Акцентуация подобной методологии на

антропоцентризме либо на социоцентризме побуждает указанных авторов

утверждать, что подлинная политическая теология рождается только в

противостоянии церкви светской власти3 и активно поддерживать борьбу за

права сексуальных меньшинств4, предлагая концепт так называемого

«христианского секуляризма»5. Весьма показателен, также, тот факт, что оба

вышеназванных теолога подвергают критике главные тезисы документа

«Основы учения Русской Православной Церкви о достоинстве, свободе и

правах человека». Обращает на себя внимание настойчиво продвигаемая в их

работах модель нравственного плюрализма и либеральной демократии

американского образца в качестве политической системы, «идеально»

соответствующей «евхаристической екклезиологии»6 и призванию

«обожения»7.

Проблема правопонимания является метатеоретической,

контекстуальной и парадигмообразующей для правового мышления и

светской юриспруденции, в условиях постсекулярного сознания

предполагающей плюралистический подход к сущности и методологии права,

неразрывно связанных друг с другом. Одним из способов определения

аутентичной христианской позиции в отношении вышеуказанных вызовов

современности становится апелляция к опыту богословского осмысления

права и государства в русле библейской традиции теоцентризма, поскольку

именно такое понимание правовых явлений обосновывает легитимность

3 Political Theologies in Orthodox Christianity / ed. by Kristina Stoeckl, Ingeborg Gabriel and Aristotle Papanikolaou.

London : Bloomsbury T&T Clark, 2017. P. 153.
4 Папаниколау А. Мистическое как политическое. Демократия и не-радикальная ортодоксия/ Пер. с англ.:

Александр Кырлежев.– К.: ДУХ Ι ЛΙТЕРА, 2021. С. 265.
5 Папаниколау А. Христианское призвание и общественная жизнь // Вестник СФИ. Москва. 2020. Вып. 35. С.

176.
6 Там же. С. 20: «евхаристическое понимание церкви на самом деле ведет к христианскому одобрению

либерально-демократической формы государства».
7 Там же. С. 276: «аскетика богочеловеческого общения способствует формированию именно либерально-

демократического политического пространства».
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высшего порядка и придает подлинную юридическую силу нормативным

актам, конституирующим социально-правовые основы современной

цивилизации. Важность обращения к теоцентрической парадигме в

интерпретации содержания цивилизационных ценностей обусловлена и тем,

что политическая борьба в современном мире связана не столько с

конкуренцией идеологических доктрин, сколько с противостоянием

ценностных систем.

Проблемы религиозного правосознания активно разрабатываются в

зарубежной философии права и теологической науке. Однако, несмотря на

общность христианских корней, в России, в отличие от Западной Европы,

сформировалась собственная политико-правовая традиция, определившая

своеобразие отечественной правовой культуры, самобытного национального

правосознания и правопонимания. При этом именно восточно-христианское,

византийское богословие оказало решающее влияние на историю российской

государственности, на содержание и концептуальную основу правовых

учений в России, ее властных институтов и общественных ценностей.

Одним из современных институциональных проявлений такого влияния

стали законодательные новеллы, направленные на защиту традиционных

духовно-нравственных ценностей. Так, в официальных документах

стратегического планирования Российской Федерации («Стратегия

национальной безопасности» и др.), в многочисленных Посланиях Президента

РФ Федеральному Собранию РФ в качестве важнейших задач постоянно

упоминаются как сохранение и защита духовно-нравственного наследия, так

и роль христианства в современном политическом и правовом развитии

государства.

Постсекулярность, как современный тренд общественного сознания,

создает особые условия для междисциплинарного диалога между светской

юриспруденцией и теологией права, так как секулярная парадигма изучения

сущности права вне его религиозного и духовно-нравственного измерения
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утратила свою монополию. Междисциплинарный дискурс позволяет

эффективно использовать категориальный и терминологический аппарат

философии права, углублять ее понимание через определение логосной

природы феноменов права и государства, наполняя их новым богословским

смыслом, помещая в метафизический контекст, открывая тем самым духовное

измерение права. Особенно эта задача актуальна и востребована в поиске

твердых оснований правовой этики, предохраняя правосознание от

ценностного нигилизма и редукционизма права в его сведении исключительно

к законам. До сих пор не устарели слова С.Н. Булгакова, сказанные им почти

столетие назад: «Перед юриспруденцией, как загадка Сфинкса, стоит вопрос о

праве права, о праве не только как о принудительной норме, но и как ценности,

имеющей внутреннюю основу»8. Все чаще слышны голоса тех правоведов,

которые небезосновательно полагают, что современные политические

кризисы свидетельствует не столько об условности права и ненужности

государства, сколько о потере ценностных ориентиров социума, непонимании

того, что же является действительно «добрым и справедливым», как говорили

о праве римляне. Серьезность данной проблемы подтверждают слова

известного отечественного классика философии права Н.Н. Алексеева,

полагавшего, что «существенной частью правовой структуры являются

предполагаемые и защищаемые каждым правопорядком ценности…

Достижение совершенного состояния права возможно только при правильном

познании ценностей, их взаимных отношений, их порядка, их иерархии»9.

Вместе с тем признание ценностей в качестве «правокультурного кода»

порождает новую проблему, неопределенность самого содержания

ценностного канона, которую иллюстрирует Й. Ратцингер: «Триада “мир —

справедливость — сохранение жизни на земле” общепризнана, но при этом

8 Булгаков С.Н., профессор, протоиерей. Церковное право и кризис правосознания : (вступительная лекция,

прочитанная на Русском юридическом факультете в Праге 17/30 мая 1923 г.) // Ученые записки русской

учебной коллегии в Праге. Т. 1, вып. 3. Прага, 1924. С. 12.
9 Алексеев Н.Н. Основы философии права. СПб. : Юрид. ин-т, 1998. С. 204.
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содержательно совершенно неопределенна: что служит миру? Что такое

справедливость? Как лучше всего сохранять жизнь на земле?»10. Как

указывают Н. Мерфи и Дж. Эллис, социальные науки, к которым относится

также право, способные проводить исследования только на основании

предполагаемых целей и ценностей, не могут дать полное представление о

предмете своего изучения в условиях отсутствия единой концепции высших

ценностей. По их мнению, «для того чтобы задача социальных наук была

выполнена, необходимо иметь ответ на вопрос о высшем смысле человеческой

жизни»11, который раскрывается в рамках христианской традиции (ставшей

основой европейской системы права), базирующейся, в свою очередь, на

библейском Писании и Предании. Схожим образом, на необходимость

библейско-теологического изучения проблем права, государства и Церкви в

их взаимопроникновении указывал Святейший Патриарх Алексий II:

«Явственно ощущается потребность в современном прочтении и

истолковании на основе Священного Писания и Священного Предания таких

проблем, как соотношение Церкви, нации и государства; взаимосвязь

христианской этики и светского права»12. Итак, междисциплинарное

исследование правосознания исходит из необходимости и возможности

установления мировоззренческих оснований теоцентрического

правопонимания и актуализации христианского правового мышления в

познании сущности государства и права, а также, оценки политико-правовых

феноменов прошлого и настоящего. Разработка теоретических концепций,

которые бы в полной мере учли духовно-нравственные основания государства

и права, является необходимым этапом формирования и развития

10 Ратцингер Й. (Бенедикт XVI). Ценности в эпоху перемен. О соответствии вызовам времени / пер. с нем. М.:

Библейско-богословский институт святого апостола Андрея, 2007. С. 28.
11 Мерфи Н., Эллис Дж. О нравственной природе Вселенной: богословие, космология и этика / пер. с англ. М.:

Библейско-богословский институт святого апостола Андрея, 2004. С. 106.
12 Алексий II, Патриарх Московский и всея Руси. Слово на Торжественном акте, посвященном 2000–летию

Рождества Христова, 18 августа 2000 года // Патриарх Алексий II и народ: сайт. URL: http://patriarh–i–

narod.ru/slovo–patriarha/millenium/1818–slovo–na–torzhestvennom–akte–18–avgusta–2000–goda (дата

обращения: 12.08.2019).
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современной социально-политической мысли, в которой важное место должно

быть отведено политической и правовой теологии.

Степень разработанности темы. Исследование теоцентрического

правосознания опирается на две близкие парадигмы исследования права: на

философско-правовую и теологическую, а также на свойственный

отечественной традиции междисциплинарный дискурс богословия и

философии права, воплощенный в творчестве ряда русских мыслителей

Б.П.Вышеславцева, И.А.Ильина, П.И.Новгородцева, прот. Сергия Булгакова,

С.Л.Франка и мн.др.. Степень проникновения в проблематику теоцентризма в

контексте исследования правосознания и правопонимания у этих двух

парадигм различна. Однако обе они, включая междисциплинарные

исследования права славянофилов, почвенников, консерваторов, не

сформировали последовательного учения о теоцентрическом правосознании,

не установили его теоретико-методологической характеристики.

Теоцентрическое правосознание и правопонимание, взятые в их единстве,

пока еще не стали предметом монографического исследования.

Говоря в целом о междисциплинарном богословском исследовании

права нельзя не обратить внимание на то, что работ, посвященных

философско-теологическому опыту теоцентрического осмысления феноменов

государства и права, в современной богословской науке явно недостаточно.

На это обстоятельство указывал еще в начале ХХ века А.П. Лопухин, сетуя,

что «по предмету Моисеева права отечественная литература вовсе не имеет

трудов»13. Необходимость изучения библейского богословия, в том числе в

части правовых терминов, была отмечена комиссией Московской духовной

академии, подводившей итоги учебного 1908 года: «Заметно, – заключали

члены комиссии, – почти полное незнакомство богословов средней школы со

13 Лопухин А.П. Законодательство Моисея: исследование о семейных, социально-экономических и

государственных законах Моисея, с прил. трактата: Суд над Иисусом Христом, рассматриваемый с

юридической точки зрения. Вавилонский царь правды Аммураби и его новооткрытое законодательство в

сопоставлении с законодательством Моисеевым / под ред. и с предисл. проф. В.А. Томсинова. М.: Зерцало,

2005. С. 23.
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сколько-нибудь целостным библейским мировоззрением или хотя бы даже с

отдельными, наиболее типичными и характерными его деталями. Такие

понятия, как “суд”, “правда”, или “праведность”, “грех”, “милость”,

“наказание” и проч., оставались пустыми терминами, допускавшими только

простой, вербальный перевод их, а не наполнялись богатым идейным

содержанием и не характеризовали собой своеобразных особенностей

ветхозаветного библейского воззрения на взаимоотношения Бога и людей»14.

Среди работ, описывающих правовые установления Библии, немалая

доля является раввинистической литературой, имеющей четкую

вероисповедную принадлежность и касающейся еврейского талмудического

права. Несмотря на разумность их использования, по словам А.П. Лопухина,

не всегда эти источники можно считать твердо стоящими на почве древнего

Моисеева закона15. Поэтому наличие данных работ не может заменить

православных христианских богословских изысканий в области теологии

библейского права. К сожалению, в данной сфере отечественное богословие,

даже в эпоху своего дореволюционного расцвета, не смогло явить сколь-

нибудь значимых работ, за исключением некоторых компиляций, вроде

брошюры А.С. Лебедева «О нравственном достоинстве гражданских законов

Моисея», которая имела более духовно-просветительский, нежели научный

характер, и обзорной статьи Н.Н. Глубоковского «Ветхозаветный закон его

происхождению, предназначению и достоинству». Весьма качественной

можно назвать богословскую проработку религиозно-правовой проблематики

в творчестве дореволюционного профессора Н.А. Светозарского, который в

цикле статей «О сущности церковного права (Против воззрений проф.

Рудольфа Зома) показал всю ошибочность взгляда на право, как на

нормативную систему не совместимую с христианским принципом «любви к

ближнему» и церковной жизнью. Аналогичную задачу уже вне полемики с

14 Журналы собраний Совета Московской Духовной Академии за 1908 г. // Богословский вестник. 1909. Т. 1.

С. 223.
15 Лопухин А.П. Указ. соч. С. 20.
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Рудольфом Зомом выполнил протоиерей Сергий Булгаков, который во

Вступительной лекции, прочитанной на Русском юридическом факультете в

Праге 17/30 мая 1923 г. «Церковное право и кризис правосознания», показал

ложность взгляда на право, как на противное Церкви устроение жизни.

Весьма ценными для правовой теологии безусловно являются

философско-правовые идеи русских мыслителей XIX-XX вв., отличающихся

неразрывностью богословского, философского и научно-теоретического

анализа права. К ним можно отнести сочинения таких представителей русской

школы философии права, как И.А. Ильин, Н.Н. Алексеев, П.И. Новгородцев,

Л.И. Петражицкий, С.Н. Трубецкой, Л.А. Тихомиров, Е.В. Спекторский,

Б.П. Вышеславцев, протоиерей Сергий Булгаков, В.С. Соловьев, С.Л. Франк.

Что касается современной России, то последние два десятилетия

ознаменовались выходом в свет некоторых книг ученых-правоведов,

периодически обращающихся к теме религиозных оснований права.

Например, в трудах современного историка и философа права А.М. Величко

показано богословское измерение духовного значения права и политики в

жизни христианина16. В концепции философско-правовой герменевтики

А.И.Овчинникова особое место занимает духовно-нравственное обоснование

права как нормативного выражения любви к ближнему17. В монографии

В.В.Сорокина осуществлена уникальная попытка создания православной

концепции правопонимания, построенной на духовном измерении права18.

К числу серьезных, фундаментальных религиозно-правовых

исследований можно также отнести работы таких авторов, как С.Н. Бабурин,

16 Величко А.М. Исихазм в праве и политике. М. : Вече. 2019. 256 с.
17 Овчинников А.И. Духовный смысл права в юридической герменевтике // Правоведение. 2014. № 6 ; Его же.

Правовое мышление в герменевтической парадигме : монография Ростов н/Д, 2002.
18 Сорокин В.В. Понятие и сущность права в духовной культуре России : монография. М. : Проспект, 2007.

480 с.
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В.И. Иванов, Г.В. Мальцев19, И.А. Исаев20, И.В. Борщ21, К.Н. Костюк22, Е.В.

Сафронова.

Кратко характеризуя труды зарубежных теологов права ХХ века,

необходимо отметить получившую широкое распространение работу

немецкого богослова начала XX века Карла Шмидта «Политическая

теология»23. Заметный след в данной области оставил труд Ж. Маритена

«Человек и государство». Тему сближения библейской правовой мысли с

западными правовыми системами разрабатывал В. Хубер, которому

принадлежит работа «Права человека и библейское законодательство».

Важным для исследования оказался методологический опыт правовой

теологии зарубежных ученых. Большой интерес представляет «Журнал права

и религии» издательства «Cambridge University Press», в котором публикуется

большое количество статей, посвященных каноническому праву,

христианскому правопониманию, государственно-конфессиональным

отношениям. В этом журнале издана статья Марка Хилла "Правовая

теология", посвященная рассмотрению проблем юридического богословия,

понимаемого им как раздел экклезиологии24. Другие правоведы предпочитают

рассматривать теологии права как своего рода прикладную. экклезиологию, не

разделяя «богословие церковного права» и «богословие в церковном праве»25.

Большой интерес представляют также труды ряда правоведов, фиксирующих

кризис западной традиции права, и в первую очередь, – книги историка,

19 Мальцев Г. Культурные традиции права. М. : Норма : ИНФРА-М, 2013; Его же. Понимание права. Подходы

и проблемы. М. : Прометей, 1999.
20 Исаев И. Власть и закон в контексте иррационального. М.: Наука, 2006.
21 Борщ И.В. Русская наука церковного права в первой половине XX века: поиск методологии. М., 2008.
22 Костюк К.Н. История социально-этической мысли в Русской православной церкви. СПб., 2014.
23 Шмитт К. Политическая теология. М.: Канон-Пресс-Ц, 2000.
24 Hill M., QC. Legal theology // Journal of Law and Religion. 2017. Vol. 32, Issue 1. P. 59 – 63. DOI:

https://doi.org/10.1017/jlr.2017.20
25 Doe N. The Teaching of Church Law: An Ecumenical Exploration Worldwide // Ecclesiastical Law Journal.

[Published online: 15 August 2013].
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католического теолога и правоведа Г.Дж.Бермана «Западная традиция права:

эпоха формирования»26 и «Вера и закон: примирение права и религии»27.

Эрозия правовых традиций на Западе получила освещение с позиции

христианских ценностей и в работах других авторов. Судья Роберт Борк в

своих работах «Скат Америки к Гоморре. Крайний либерализм и

американский упадок» описывает отрицательные последствия утраты веры в

Бога и рассматривает христианское богословие права как условие для


[…]


именно как царство, т.е. как некое религиозное, жизненное пространство, где

обязательно есть царь, властно охраняющий законы, и есть Бог, дающий для

этого власть царю. В новозаветном представлении о уже наступившем

Царстве Божием такие политические фигуры, как цари, также имеют в Новом

Иерусалиме славу и честь и упоминаются вместе со своими народами:

«Спасенные народы будут ходить во свете его, и цари земные принесут в него

славу и честь свою» (Откр. 21:24). Библейское единство подобного понимания

видится и в ближайшей по смыслу ветхозаветной параллели из пророка Исайи:

696 Шмеман А., протоиерей. Водой и Духом. М., 1993. С. 104.
697 Иеремиас И. Богословие Нового Завета. Ч. 1. Провозвестие Иисуса. М. : Восточная литература, 1999. С.

119.
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«И придут народы к свету твоему, и цари – к восходящему над тобою сиянию»

(Ис. 60:3).

Подобное концептуальное постоянство применительно к институту

царства имеет глубокие исторические корни, показывающие тесную

родственную связь священства, пророчества и царства в генезисе власти,

которая в достаточной степени исследована современным религиоведением и

семитологией. Так, Фюстель де Куланж отмечает, что исторически жрец

общественного очага носил имя царя и фактически являлся таковым698. Он же

приводит мнение Аристотеля о том, что сама власть органически проистекала

из культа очага, что позволило ему утверждать: «религия создала царя

гражданской общины так же, как она создала главу семьи в доме»699. Это

предопределяло изначально сакральный статус не только конкретного царя, но

и самой власти. Вместе с тем в библейском теократическом понимании

государство – это царство во главе с Богом, где царственность уже не

переходит ни на какую земную личность и сосредотачивается в царской власти

Самого Яхве. «Царство Твое – царство всех веков, и владычество Твое – во все

роды» (Пс. 145:13). С откровением Господа через Моисея еврейскому народу

всякая земная власть лишается небесной царственности и самостоятельного

сакрального статуса и становится лишь относительной перед лицом

абсолютной власти Бога

Подводя итог шестой главы, можно заключить следующее:

1. Установленный с помощью теологического метода высокий

аксиологический статус государства в теоцентрическом правосознании

определяется онтологией его богоустановленности и сотериологическим

значением.

2. Политическая реальность Израиля стала плодом его теоцентрического

религиозного самосознания и была органически связана с искупительной

698 Фюстель де Куланж Н.Д. Гражданская община древнего мира. М. : типо-лит. т-ва И.Н. Кушнерев и К°,

1895. С. 189.
699 Там же. С. 190.
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миссией Бога, провиденциально осуществленной в библейской истории и

исполнившейся Боговоплощением Законодателя Ветхого и Нового Завета.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Завершая диссертацию и суммируя итоги исследованных в ней задач, мы

приходим к ряду различных выводов и умозаключений. Представленная в

исследовании теоцентрическая парадигма правосознания открыла новые

теологические возможности и инструменты, необходимые для преодоления

ограниченности секулярно-позитивистских концепций антропоцентрического

и социоцентрического понимания сущности правосознания, исследование

которого, с одной стороны, зависит от исходной концепции правопонимания,

с другой, перестраивает и определяет правопонимание. Чтобы выявить

основные характеристики теоцентрического правосознания необходимо было

привлечь категорию теоцентрическое правопонимание, которое в результате

анализа теоцентрического правосознания было дополнено и скорректировано

весьма существенным образом. В ходе работы было установлено, что

важнейшим элементом и вектором исследования теоцентрического

правопонимания является ориентация на то, что нормы Божественного права

прирождены человеку в силу их укорененности в глубоких онтологических и

коммуникативных основаниях человеческой личности как образа Божия.

Именно правосознание создает способность уравновешивать собственные

притязания правами и обязанностями других лиц, признавая их личности,

являясь одним из проявлений образа Божия в человеке. В таком случае право

некорректно рассматривать как нечто не нужное, второсортное по отношению

к нравственности регулятивное начало, порожденное грехом нормативное

ограничение эгоизма. Благодаря установлению божественного

происхождения такого важного феномена человеческой личности как

правосознание, право получает новую легитимность. С этой позиции право и

нравственность в их единстве должны мыслиться как важная ступень

духовного возрастания человека. Кроме того, право уже не может

восприниматься как нечто внешнее по отношению к сознанию личности: оно

представляет собой зримое свидетельство реальности правды Божией.
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Теоцентрическое правосознание присутствует в каждом акте коммуникации

личности с другими людьми как часть нравственного сознания, «угасая» под

влиянием абсолютизации собственного эго, под влиянием греховных

страстей.

Кроме того, рассмотрение в междисципланарном дискурсе богословия и

философии права теоцентрического правосознания предоставляет обширный

материал для философско-теологического осмысления феноменов права и

государства. Данный подход оказался особенно ценен при изучении

иррациональных аспектов теоцентрического правосознания, позволил

преодолеть абстрактно-рассудочные и потому односторонние подходы к

интегрализму библейско-теологического и философского понимания

сущности христианского государства и права, выявить их подлинную

логосную природу. Осмысление права в категории правды Божией

обнаружило его экзистенциальную глубину, метафизическую цель и смысл,

недостижимые при позитивистском понимании. Напротив,

антропоцентричный или социоцентричный подход, уклонение от

теоцентричного дискурса права и государства, уход от онтологических,

библейских их основ в работах ряда авторов современной либеральной

западной политической теологии (А. Папаниколау, П. Калаидзидис), привели

лишь к теологизации текущей политической повестки.

В контексте поставленных в диссертации задач были выявлены

богословские идеи и ценности, являющиеся выражением теоцентризма

Откровения и сформировавшие тот идеальный образ государства и права,

попытка воплощения которого была реализована отчасти в политической

реальности библейского Израиля. Теологический метод исследования

предоставил возможность рассмотреть библейскую политическую реальность

в свете теократического принципа, ставшего религиозной матрицей

древнееврейского государства. Данный принцип представляет собой

универсальную константу религиозно-правовой организации всех сторон

общественной жизни и деятельности, а не только государственно-правовой.
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На основании проделанного исследования мы можем заключить, что

библейское теоцентрическое правосознание не только не игнорирует ценность

права и государства, но и утверждает их высокий аксиологический статус.

Теоцентрическое правосознание отвергает антропоцентричные и

социоцентрические формы политико-правового устройства, не отрицая при

этом само право.

Общие выводы диссертации подводят к заключению о недостаточности

применения понятия теократии лишь к форме государства, поскольку это

ведет лишь к искажению ее подлинной сущности. Теократическая

государственность основывается вовсе не на верховной власти

священнослужителей, а на принципе признания правосознающим субъектом

абсолютной власти Бога над всем миром, отражающейся как эмпирическая

реальность в теоцентрическом правосознании.

Понятый таким образом теократический принцип способен стать

теоретической основой холистического структурирования человеческого

бытия и на личном, и на общественном уровне. С. Франк точно и лаконично

передает его суть: «Бог есть единый и высочайший властитель жизни,

абсолютное и всеобъемлющее благо; наряду с Ним немыслимы никакие иные,

не зависимые от Него, инстанции и ценности… Все содержания и ценности

человеческой жизни: семья, наука, искусство, хозяйственная деятельность,

государство и национальная жизнь – должны либо получить религиозное

оправдание и освящение, быть восприняты как многообразные формы

служения Богу и в этом смысле войти в состав религиозной жизни, жизни в

Боге, – либо, если это невозможно, должны быть просто осуждены и

отвергнуты как зло»700. При этом активное преображающее влияние

теократического принципа на жизнь общества совершается только через

пассионарный теоцентризм мировоззрения его граждан, о чем прекрасно

сказал Святейший Патриарх Кирилл: «Мы сможем назвать наш народ

700 Фюстель де Куланж Н.Д. Гражданская община древнего мира. М. : типо-лит. т-ва И.Н. Кушнерев и К°,

1895. С. 390.

310

православным тогда, когда значительная часть, если не большинство людей

будет мотивировать свои поступки своими религиозными убеждениями — в

том числе в профессиональной области, в сфере политики»701.

Практическим опытом теоцентризма стала вся история библейского

народа Божия и Нового Израиля – христианской империи. Уникальность

древнееврейского государства обнаруживается в том, что оно возникает как

священный союз кочевых племен и Бога. Национальная идентичность в нем

определялась не языком, и не «кровью», и даже не наличием нравственных

заповедей, а принадлежностью к особой миссии стать государством-

священником, посредником между человечеством и Богом, государством-

пророком, призванным служить посредником в откровении Бога человечеству.

По этой причине Израиль не знал известной антиномии Священство –

Царство, а конфликты царей-идолопоклонников с пророками возникали лишь

тогда, когда нечестивые правители переставали соответствовать своему

священному назначению, а значит, выпадали из Завета и не могли уже

представлять государство, весь Израиль. Теоцентрическое понимание

восприняло право и закон в качестве органической части Божественного

миропорядка, воли Божией, исполняющей предуставленный Промысел в

приведении человеческого рода к единству и послушанию Творцу.

Теоцентрические священные нормы Израиля отражали правду и милость

Божию, и были своеобразной теонормативной проекцией в область социально-

правовых отношений. Их выполнение основалось на идее послушания Богу,

верности Синаю, порождая равенство всех членов Завета. Социальные

обязательства граждан древней израильской общины вытекали из

принадлежности их самих и имеющейся в их распоряжении земли и

собственности одному Яхве. Теоцентрическое сознание израильтян отрицало

саму возможность существования чего-либо автономного от Бога и Его

701 Кирилл, Патриарх Московский и всея Руси. Мы сможем назвать наш народ православным, когда

значительная часть людей будет мотивировать свои поступки религиозными убеждениями. URL:

http://www.sedmitza.ru/text/2348707.html (дата обращения: 21.11.2019).
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всемирной власти, что исключало саму мысль о существовании некой

отдельной от религии «светской» государственной политической сферы.

Вслед за Ветхозаветной Церковью христианская Церковь отринула

чуждое библейскому сознанию, гностическое, по сути, разграничение

духовного и светского. Идея сотериологического единства Божественной

первонормы и публично-властной организации как идейно-концептуальная

основа красной нитью проходит через всю византийскую политико-правовую

мысль. Теоцентрический подход в отношении к праву и государству остается

неизменной интегральной константой для святых отцов и учителей Церкви

этого периода.

Основным результатом развития позитивистско-антропоцентрического

(секулярного) понимания государства и права ХIХ–ХХ веков стал идейно-

мировоззренческий и теоретико-методологический кризис правовой теории,

породивший, в свою очередь, многообразие самых различных форм правового

нигилизма, упадок законности, весьма обстоятельно описанный в

исторической и юридической науке. Сама позитивная наука не смогла

исправить сложившееся положение, поскольку была не способна раскрыть

всеобщую духовную природу государства и права, отвергнув их библейское

понимание в свете христианского «этоса права» (И. Ратцингер). Именно в

эпоху «победившего гуманизма» мировая цивилизация не раз становилась

жертвой античеловеческой жестокости, едва не приведшей ее к тотальному

самоистреблению. Утрата универсальных ценностных ориентиров породила

систему «двойных стандартов» в праве. Социальные и военные кризисы ХХ –

начала ХХI столетия опровергли былую уверенность в том, что человечество

имеет в своем распоряжении надежный инструментарий в виде

международного и государственного права, который позволит разрешить все

накопившиеся в мире и в отдельных странах напряжения и противоречия

законным путем.

Бесспорно, всякое отклонение от библейского идеала ведет к

деформации подлинной сущности государства. Стремление к нему является
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лучшим гарантом устойчивости государственной системы и высокого уровня

правопорядка. Общеизвестно, что стабильность государства прямо

пропорциональна уровню общественной нравственности, основанной на

религиозных ценностях как на единственных твердых основаниях социальных

обязанностей. Государство, лишенное теоцентричного основания, не сможет

убедительно оправдать необходимость самого себя, то есть государства ради

государства. Никакое государство не может быть самодостаточным вне

религии. В глазах секулярного обывателя оно быстро утрачивает ценность.

Утилитарный подход к государству как институту, должному лишь

обеспечить индивидууму его права и комфортное проживание, никогда не

сможет раскрыть высший смысл его существования, тем более породить

любовь к нему. При таком подходе государство – лишь инструмент для

удовлетворения потребности в безопасности и животной сытости.

Безусловно, теоцентрический идеал государства недостижим в своей

полноте, однако в силу своей логосной, предвечной природы, он эмпирически

связывает человека с высшей действительностью идеального миропорядка,

который является источником нравственной энергии, «вечным требованием и

призывом» к совершенству для живших и живущих поколений и государств702.

По словам протопресвитера Александра Шмемана, даже «ограниченное своей

принадлежностью “миру семуˮ, государство, тем не менее, способно отражать

идеал Царства, жить им и усердно служить Господу всей Вселенной»703.

Подводя итог диссертации, хотелось бы отметить, что библейские

основания государства и права в аксиоматических смыслах и онтологических

аспектах теоцентрического правосознания остаются актуальным и

действенным критерием для оценки современных политико-правовых

явлений. А потому концепт теоцентризма как нормообразующая

общественная доминанта человеческого мировоззрения требует дальнейшего

изучения не только в контексте политической реальности, но и в русле

702 Новгородцев П.И. Об общественном идеале. С. 68.
703 Шмеман А., протопресвитер. Церковь в мире : сб. ст. М. : ГРАНАТ, 2015. С. 87.
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прикладных богословских проблем христианского социального учения,

связанных с взаимоотношениями государства, личности и общества.
