ОТЗЫВ

на автореферат диссертации протоиерея Тимофея Анатольевича
Фетисова на тему: «Теоцентрическое правосознание: междисциплинарный
дискурс богословия и философии права»,
представленной на соискание ученой степени доктора богословия

Диссертационная работа протоиерея Т. А. Фетисова посвящена богословско-философскому осмыслению феномена государства и права в свете библейского теоцентрического правосознания.

Научно-богословская актуальность диссертации достаточно очевидна. Она заключается в насущной необходимости исследования идей государства и права в контексте теоцентрического правосознания, являющегося матрицей библейского восприятия и оценки политико-правовых феноменов не только в их исторической ретроспективе, но и в настоящем.

В работе протоиерея Т. А. Фетисова убедительно выстроены смысловые траектории, ведущие к решению проблемы нахождения тех идеальных основ права и государства, которые бы в максимальной степени соответствовали их высокому предназначению - быть богоустановленными организующими началами общества и человека. Научный характер данного исследования обусловлен тем, что оно посвящено выявлению системообразующих богословских доминант, определяющих специфические особенности библейского права, которые обнаруживают себя через рассмотрение феноменов права и государства сквозь призму теоцентрического правосознания, являющегося фундаментальной герменевтической основой смыслового единства Священного Писания Ветхого и Нового Заветов.

Бесспорно, приходится согласиться с автором работы, что всякое отклонение от библейского идеала ведет к деформации подлинной сущности богоустановленного государства. И, наоборот, – стремление к нему является залогом устойчивости государственной системы и высокого уровня правопорядка, поскольку стабильность государства прямо пропорциональна уровню общественной нравственности, основанной не столько на правовых установлениях, сколько на внутренних ценностях личности, осознающей не только свои права, но и обязанности. В этом смысле, религиозное правосознание, лишенное недостатков этического релятивизма и позитивизма, является проактивной нормообразующей доминантой социально ответственного поведения индивидуума в общественной жизни. Тем самым, теоцентрический подход к праву не только не исчерпал себя, но и требует дальнейшего изучения в русле прикладных богословских направлений христианского социального учения, связанных с постоянно меняющимися взаимоотношениями гражданского общества и государства, личности и общества, гармонизацией межнациональных отношений.

Работа протоиерея Тимофея Фетисова, безусловно, актуальна, обладает научной новизной и практической значимостью. Хотелось бы особо подчеркнуть ее новаторский характер. При том, что исследование не претендует на всеохватность темы, можно констатировать, что оно развивает новое, уникальное направление научной мысли, которое можно было бы назвать «богословием права». В качестве очередного достоинства работы следует также отметить её междисциплинарный характер, который порождает новые грани интеллектуального сотрудничества теологии со светскими социальными науками и философией права, доказывает состоятельность теологического метода, как инструмента эмпирического научного постижения значимых общественных феноменов и представляет собой своего рода интеллектуальный вклад теологии в решение актуальных мировоззренческих проблем современной цивилизации.

Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора Богословия, а её автор – протоиерей Тимофей Анатольевич Фетисов заслуживает присуждения ученой степени доктора богословия.

Заслуженный работник высшей школы РФ
Доктор философских наук, профессор,
Эксперт ВАК РФ по теологии, член Президиума
научного совета НОТА

Заведующий кафедрой «Философия и мировые религии» Донского
государственного технического университета

Несмеянов Евгений Ефимович

13 февраля 2023 года.